
Pag. 1 a 2 
 

D.D.G. n.  
Unione Europea 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 
Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 che ha approvato il Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale del 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9; 

VISTO il D.P. Reg. n. 529 dell’11 marzo 2025 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma 
dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO il D. P. Reg. n. 725 del 17/02/2025 con il quale è conferito ai sensi dell’art.11 della legge regionale 3 
dicembre 2023 l’incarico di Dirigente generale dell’Autorità Regionale per l'Innovazione Tecnologica 
(ARIT) la Dott.ssa Vitalba Vaccaro; 

VISTO l’art. 78 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6, che ha autorizzato la Regione Siciliana alla 
costituzione di apposita struttura societaria, operante con funzione di servizio per la Regione, per lo 
svolgimento delle attività informatiche, secondo gli indirizzi strategici stabiliti dalla Giunta di 
Governo Regionale e secondo le direttive tecniche determinate dall’Ufficio regionale competente in 
materia di attività informatiche (oggi denominata ARIT); 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

VISTO l’art. 23 della Legge Regionale n. 5 del 28/01/2014, che individua Sicilia Digitale spa, inizialmente 
costituita con denominazione Sicilia e-Servizi S.p.A., tra le società strategiche della Regione Sicilia 
con specifico riferimento alle attività informatiche e I.C.T.; 

VISTO l’atto pubblico notarile del 26/03/2014, repertoriato al n. 53288, in forza del quale la Regione Siciliana 
ha acquisito l’intero pacchetto azionario di Sicilia Digitale spa, nonché il successivo atto pubblico 
notarile del 30/01/2017 mediante il quale è stato adottato il nuovo statuto societario contenente 
espresse disposizioni in merito alla inalienabilità del capitale sociale, interamente detenuto dalla 
Regione Siciliana, e alle modalità di esercizio del “controllo analogo” da parte della Regione Siciliana 
nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale, contestualmente modificandone la 
denominazione in Sicilia Digitale S.p.A.; 

VISTO l’art. 33, comma 6, della Legge Regionale n. 9 del 7/05/2015 e s.m.i., in forza del quale l’Ufficio 
Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale esercita il 
“controllo analogo” e ne stabilisce le modalità; 

antonino.desimone
Font monospazio
381



Pag. 2 a 2 
 

CONSIDERATO che, con DPCM 8 Luglio 2024 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.207 del 4/9/2024), sono 
state assegnate le risorse finanziarie necessarie all’attuazione delle Strategia nazionale di 
cybersicurezza 2024-26 alle Amministrazioni individuate per l’attuazione delle progettualità risultate 
idonee; 

VISTO il D.D.G. n. 272 del 26/11/2024 con il quale il dott. Cristian Siragusa, funzionario direttivo in servizio 
presso ARIT è stato nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 
e s.m.i. e assume i compiti previsti dall’Allegato I.2 del medesimo decreto legislativo ed in particolare 
quelli relativi alle procedure di predisposizione del piano dei fabbisogni, progettazione, affidamento 
ed esecuzione riguardanti la realizzazione del progetto “55_2 - Potenziamento Sicurezza RTRS”; 

VISTO la nota prot. n. 5838 del 04/11/2025 con la quale il RUP trasmette la “Relazione istruttoria delle 
motivazioni per l’affidamento con il modello dell’in-house providing della attività AT01.1 e AT01.3 
del progetto afferente la scheda di intervento “55.2 Potenziamento Sicurezza RTRS” a valere sulle 
risorse per la Strategia per la Cybersicurezza Nazionale 24 – 26” a Sicilia Digitale S.p.A.; 

VISTO il DDG 311 del 06/11/2025 con cui si dispone di affidare alla società in-house Sicilia Digitale S.p.A. 
con sede in Palermo via Thaon de Ravel 18/20 P.IVA 05468260822, delle attività di installazione, 
configurazione, manutenzione e gestione operativa dei dispostivi per la realizzazione dell’intervento 
“55_2 Potenziamento Sicurezza RTRS” così come dettagliate nella nota di Sicilia Digitale S.p.A. nota 
prot. 4597 del 30/10/2025 (acquisita al prot. ARIT n. 5774/2025); 

RITENUTO di dovere provvedere con separato e successivo provvedimento all’assunzione degli impegni 
poliennali di spesa sui cap n. 612069 e n. 132013 del bilancio della Regione Siciliana che si rinviano 
alla fase di approvazione del contratto; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di modificare il richiamato DDG 311 del 06/11/2025 nella parte in cui 
dispone l’assunzione degli impegni poliennali di spesa; 

DECRETA 

Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, il 
DDG n. 311 del 6-11-2025 è modificato come segue: 

 

Art. 1 Gli articoli da 1 a 6 sono così sostituiti: 

 

“Art. 1 Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate 
di affidare alla società in-house Sicilia Digitale S.p.A. con sede in Palermo via Thaon de Ravel 18/20 
P.IVA 05468260822, delle attività di installazione, configurazione, manutenzione e gestione operativa 
dei dispostivi per la realizzazione dell’intervento “55_2 Potenziamento Sicurezza RTRS” così come 
dettagliate nella nota di Sicilia Digitale S.p.A. nota prot. 4597 del 30/10/2025 (acquisita al prot. ARIT 
n. 5774/2025); 

Art. 2 Dare mandato al Responsabile del Procedimento di acquisire il CIG per l’affidamento in oggetto. 

Art. 3 Di procedere alla nomina del Dott. Cristian Siragusa quale responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 5 del L. 7/8/1990 n. 241 e ss.mm.ii. per ogni adempimento inerente la realizzazione affidata 
a Sicilia Digitale SPA di cui all’art. 1 del presente provvedimento.” 

 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso 
al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui 
all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii., ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è 
destinato a produrre effetti diretti ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. 
 

Palermo, 
Il Dirigente Generale 

Vaccaro 

antonino.desimone
Font monospazio
11/12/2025


		2025-12-11T17:03:08+0100
	Vitalba Vaccaro




